- Die Denkbewegung fordert weder eine Aufeinanderfolge in der Zeit („*successionem temporis*“) noch eine Ordnung der Zeit („*ordinem ipsius*“).¹⁹⁰⁸ Für die Denkbewegung von Prinzipien zu Schlußsätzen wird deswegen nicht gefordert, daß sie in verschiedenen Augenblicken („*in diversis instantibus*“) - zuerst eine Prämisse, danach eine zweite Prämisse und dann der Schlußsatz - geführt wird. Es ist durchaus möglich, daß der menschliche Verstand gleichzeitig („*simul*“) die Prinzipien und ihre Anwendung auf die Schlußsätze erkennt.¹⁹⁰⁹ Dies würde die Auslegung von DAY bestätigen, nach der der Begriff der intuitiven Erkenntnis nach Scotus im Zusammenhang der (in der heutigen Philosophie noch aktuellen) Beziehung von Intuition und Unmittelbarkeit dem Begriff der „Einsicht“ („*insight*“) oder des „perzeptiven Scharfsinnes“ („*perceptive penetration*“) ähnelt.¹⁹¹⁰ Diese Art

¹⁹⁰⁵ Vgl. im ersten Kapitel unter 1.7.1.

¹⁹⁰⁶ Vgl. Stephen D. DUMONT, *Theology as a science and Duns Scotus's distinction between intuitive and abstractive cognition*, op. cit., S. 582. Vgl. Franciscus LYCHETUS, *Commentarius*, op. cit., S. 106 n. 4: „Dico, quod ad verum discursum, in quo proceditur a magis noto ad minus notum, requiritur, secundum aliquos, quod notitia conclusionis sit vere causata a notitia praemissarum: (...)“.

¹⁹⁰⁷ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 4 q. 1-2 S. 143 n. 209: „(...)“; sed omnis veritas causata in intellectu nostro per aliquid prius naturaliter notum causatur per discursum, quia discursus non requirit successionem temporis nec ordinem ipsius, sed ordinem naturae, videlicet quod principium discursus sit prius naturaliter notum, et ut sic sit causativum alterius extremi discursus“.

¹⁹⁰⁸ Allerdings hat Scotus das Gegenteil in *Super Universalia porphyrij quaestiones acutissimae* q. 19 S. 115 n. 4 behauptet: „Ad rationem dico, quod *rationale* est aequiuocum nobis, & Intelligentiis, ipsae enim intelligunt per species innatas, nos autem per acquisitas, ideo non egent sensibus ad scientias, nos vero indigemus, per Aristotelem I. Posteriorum, In principio quia omnia nostra cognitio ortum habet a sensu. Praeterea ipsae intelligunt complexa sine discursu, nos vero cum discursu, vt dicitur 3. de Anima, context. 14. *omne nostrum intelligere est cum continuo tempore*“.

¹⁹⁰⁹ Vgl. *Lectura* prol. p. 3 q. 1 S. 40 n. 109: „Unde ad discursum a principiis ad conclusionem non requiritur quod in diversis instantibus fiat talis discursus, sed simul, etiam intellectus noster cognoscit principia et applicationem eorum ad conclusionem: (...)“.